гр. дело № 2-24/2018г.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«27» февраля 2018 года пос. Прямицыно

Октябрьский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Добрыниной Н.В.,

с участием истца ФИО1, 

с участием ответчиков ФИО8 Н,А., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО7 

при секретаре Снеговой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО7 о признании права собственности на имущество в порядке наследования по закону,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО7 о признании права собственности на имущество в порядке наследования по закону, мотивируя заявленные требования тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер его отец - ФИО2. На момент смерти он проживал по адресу: 

<

адрес>, завещания при жизни не оставлял.

Наследниками первой очереди по закону являлись: супруга - ФИО3 (его мать), а также он, братья и сестры - ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО7. 

После смерти отца он принял наследство, нотариусом Октябрьского нотариального округа 

<

адрес> ФИО20 было открыто наследственное дело № (к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ

Никто из других наследников за оформлением своих наследственных прав к нотариусу не обращался, и наследниками было принято решение, что он будет наследовать имущество отца.

Кроме того, он фактически принял наследство, вступил в управление принадлежавшим отцу имуществом, принял в управление и на хранение личные вещи и документы отца, владел и пользовался домовладением и земельным участком, принимал меры по сохранению и обслуживанию домовладения и участка, оплачивал коммунальные и налоговые платежи в отношении дома и земельного участка, т.е. осуществил действия по фактическому принятию наследства.

Зарегистрированные по месту жительства в доме отца его брат - ФИО7, и сестра - ФИО8 тогда фактически проживали по другому адресу (их нынешней регистрации).

ДД.ММ.ГГГГ умерла его мать - ФИО3.

На день смерти мать проживала по тому же адресу, одна. При жизни мать завещания не оставляла.

Наследниками первой очереди по закону являлись: он, как её сын, а также его братья и сестры - ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО7.

После смерти матери также никто из наследников за оформлением своих наследственных прав к нотариусу не обращался.

Поскольку именно он в последнее время при жизни матери помогал ей в хозяйстве, в содержании и обслуживании дома и земельного участка, между братьями и сестрами было принято согласованное решение, что именно он будет наследовать домовладение и земельный участок.

После смерти матери он вступил в управление домовладением, принял в управление и на хранение личные вещи и документы родителей, взял ключи от дома, владел и пользовался домовладением и земельный участком, принимал меры по сохранению и обслуживанию домовладения и участка, оплачивал коммунальные и налоговые платежи в отношении дома и земельного участка, то есть осуществил действия по фактическому принятию наследства.

Зарегистрированные по месту жительства в доме ФИО7 (его брат) и сестры - ФИО8 и ФИО4, тогда фактически проживали по другим адресам (их нынешней регистрации), и тогда за ними была только регистрация в этом доме. 

На наследство после смерти родителей никто из его братьев и сестер не претендует, и оформлять наследственные права не желает.

Он, решив оформить наследственные права на имущество, принадлежавшее родителям, обратился к нотариусу, и сообщил, что зарегистрированные в доме его брат и сестры наследство фактически не принимали и принимать не будут, и предоставил документы на имущество. Нотариус ему разъяснил, что во-первых, ввиду того, что шестимесячный срок для принятия наследства по закону после смерти матери истек, и в течение этого срока он к нотариусу не обращался, с умершей матерью на день смерти не проживал (согласно справки сельсовета), то он должен подтвердить документально фактическое принятие им наследства; и во-вторых, на основании предоставленных им документов на имущество оформление наследственных прав невозможно из-за имеющихся недостатков в документах.

В состав имущества, принадлежавшего родителям, входил земельный участок и домовладение по адресу: 

<

адрес>, а также денежные вклады, открытые на имя каждого из родителей, на общую сумму 65368,77 неденоминированных рублей, в денежном эквиваленте на 2017г.- 65,37 руб., числящиеся остатком на счетах в период 1982-1995г.г.

В процессе сбора им документов он получил в администрации сельсовета (ввиду отсутствия на руках подлинника) копию свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей № от 16.07.1994г., выданного администрацией Черницынского сельсовета 

<

адрес>, в подлиннике которого отсутствовала дата выдачи свидетельства.

При выдаче копии дата документа была дописана, но нотариус сообщил, что документ с данной допиской, внесенной уже в копию документа, не может быть принят нотариусом для оформления наследства.

Кроме того, выяснилось, что на домовладение нет никакого правоустанавливающего документа, и право собственности ни за кем не зарегистрировано, что БТИ подтвердило справкой № от ДД.ММ.ГГГГ Соответственно, не подтверждается документально принадлежность домовладения умершим родителям.

Земельный участок, на котором расположено домовладение, был выделен родителям колхозом еще в 50-е г.г., для строительства, и на нем родители возвели жилой дом и постройки. Позднее на этот участок площадью 0,20 га администрацией Черницынского сельсовета было выдано свидетельство № от 16.07.1994г. на имя отца - ФИО2. Участок (согласно плану свидетельства) состоял из двух частей - участок под домовладением и огород (домерок), который с момента выделения находился во владении и пользовании родителей.

При оформлении свидетельства не была указана дата его выдачи, а в полученной копии в администрации сельсовета она была дописана позднее.

Сейчас на государственном кадастровом учете участок состоит с декларированной площадью 2000 кв.м., с кадастровым номером №

Земельный участок использовался в существовавших на момент выделения границах и площади, в соответствии с данными лицевого счета похозяйственной книги по домовладению за период 1986-1996г.г. на момент выдачи свидетельства числилась площадь участка - 0,20 га.

В июле 2017г. кадастровым инженером ФИО21 были проведены землеустроительные работы (межевание) в отношении данного земельного участка, установлены границы земельного участка на местности и его точная площадь, которая составила 1652 кв.м., границы установлены по фактически существующим границам и ориентирам (заборам, межам и т.д.), и согласованы со смежными землепользователями.

Соответственно, объектом наследования является земельный участок площадью 1652 кв.м., с кадастровым номером №

На этом участке родителями еще в начале 50-х г.г.был возведен жилой дом и хозяйственные строения, совместными силами и средствами, в этом доме они проживали и вели совместное хозяйство. При проведении на территории 

<

адрес> в 1988-1992г.г. первичной инвентаризации домовладений и правовой регистрации домовладений, расположенных в каждом из сельсоветов, родительский дом не вошел в состав инвентаризованных объектов (техпаспорт был оформлен только в 2005г.) и списки на регистрацию (по неизвестным причинам).

Соответственно, Решения Исполкома по этому дому не выносилось, органом БТИ, производившим в то время регистрацию за гражданами права собственности на домовладения, регистрация права собственности произведена не была, и соответствующего Регистрационного удостоверения органом БТИ не выдавалось. Таким образом, право собственности на домовладение за родителями не было зарегистрировано.

В соответствии с действовавшим на тот период времени законодательством, правовая регистрация жилых домов в 1988-1990г.г. производилась на основании подворных списков населенных пунктов, соответствующим решением 

<

адрес> Совета народных депутатов.

На момент правовой регистрации родители были зарегистрированы и постоянно проживали в жилом доме, хозяйство относилось к группе «хозяйство рабочих», где ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (глава) и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (жена), что подтверждается копиями лицевых счетов из похозяйственных книг Черницынского сельсовета за 1986-1990г.г. В графе «Постройки, являющие собственностью хозяйства», указаны: жилой дом площадью 63,4 кв.м. 1956 года постройки (ориентировочная, по сведениям и замера сельсовета), и хозяйственные строения (сараи, времянки).

Родители всегда считали, что домовладение и земельный участок принадлежат им, как общее имущество, нажитое ими совместно во время брака. Однако, в период проведения правовой регистрации уполномоченными органами не были выполнены необходимые действия по оформлению технических и правоустанавливающих документов на дом, и право общей собственности (в долевой принадлежности - по 1/2 доле, как в совместно нажитом имуществе супругов) за родителями зарегистрировано не было.

Информация о наличии счетов и суммах остатков по ним ему известна только из сберкнижек отца и матери, находящихся у него, по счетам, которые они открывали еще в Сберкассе 

<

адрес> и 

<

адрес> (реструктурированы в ДО № ПАО «Сбербанк»). Актуальную информацию, в том числе о суммах остатков на дату его обращения в суд он самостоятельно получить не может.

Таким образом, он имеет право на наследование по закону принадлежавшего матери имущества - домовладения, в котором матери принадлежала 1/2 доля лично, и 1/2 доля - как наследнику имущества супруга ФИО2, фактически принявшей наследство, а также земельного участка и денежных вкладов.

Ввиду изложенных обстоятельств, он не может оформить права на наследственное имущество, получить свидетельство о праве на наследство по закону и зарегистрировать право собственности на него.

Просит суд признать за ним, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельный участок площадью 1652 кв.м., с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ

Признать за ним, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/2 долю в праве общей собственности на домовладение, находящееся по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ

Признать за ним ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/2 долю в праве общей собственности на домовладение, находящееся по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ

Признать за ним, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на денежные вклады, находящиеся на счетах, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с причитающимися по ним процентами и компенсациями, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО2, умершего 12.01.2001г.

Признать за ним, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на денежные вклады, находящиеся на счетах, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с причитающимися по ним процентами и компенсациями, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в иске и просил их удовлетворить.

Ответчики ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО7 в судебном заседании признали заявленные требования ФИО1 и не возражали признать за ним право собственности на домовладение, земельный участок, находящегося по адресу: 

<

адрес>, на денежные вклады, находящиеся на счетах, открытых в ПАО «Сбербанк России» в порядке наследования после смерти матери ФИО3 и отца ФИО2, указав, что домовладение №, расположенное по адресу: д.Ройково Черницынского сельсовета 

<

адрес> было построено в браке их родителями: ФИО2 и ФИО3 в начале 50-х г.г., однако оно ни за кем не зарегистрировано, земельный участок площадью 0,20 га, на котором расположено спорное домовладение, принадлежит их отцу-ФИО2 ФИО1 фактически принял наследство, вступил в управление принадлежавшим родителям имуществом, принял в управление и на хранение их личные вещи и документы, владел и пользовался домовладением и земельным участком, принимал меры по сохранению и обслуживанию домовладения и участка, оплачивал коммунальные и налоговые платежи в отношении дома и земельного участка. Кнотариусу для вступления после смерти родителей они не обращались, вступать в наследство не желают.

Ответчики ФИО7, ФИО9, ФИО12, ФИО10, ФИО11, ФИО13 в судебное заседание не явились. О дне, месте, времени слушания дела извещены надлежащим образом. Просили рассмотреть дело в их отсутствие, указали в заявлениях, что на наследство после смерти отца и матери не претендуют.

Представитель администрации Черницынского сельсовета 

<

адрес> и представитель Курчатовского отделения Черноземного филиала АО «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» в судебное заседание не явились. О дне, месте, времени слушания дела извещены надлежащим образом. Просили рассмотреть дело в их отсутствие.

В силу ч. 5 ст. 167 ГПК РФ, стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие.

Судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся представителя администрации Черницынского сельсовета 

<

адрес> и представителя Курчатовского отделения Черноземного филиала АО «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ», ответчиков в соответствии со ст.167 ГПК РФ.

Выслушав стороны, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО1 обоснованны и подлежат удовлетворению в связи со следующим.

В соответствии с п.1 ст. 218 ГК РФ, право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом. 

В силу ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Из справки Октябрьского производственного участка Курчатовского отделения Черноземного филиала АО «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» следует, что домовладение № по д

<

адрес> ни за кем не зарегистрировано.

Однако, в судебном заседании установлено, что данное домовладение было построено ФИО2 и ФИО3 в начале 50-х г.г., что подтверждается объяснениями истца и ответчиков, а также выписками их похозяйственных книг Черницынского сельсовета (л.д.47-54).

Кроме того, согласно свидетельству о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что земельный участок площадью 0,20 га, на котором расположено спорное домовладение, принадлежит наследодателю ФИО2

В соответствии со ст.256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

Истец ФИО1 и ответчики ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО7 в судебном заседании подтвердили, что домовладение № по 

<

адрес> было построено родителями: матерью ФИО3 и отцом ФИО2 во время брака и принадлежит им по 1/2 доле каждому.

Согласно Постановлению Совета Министров СССР « О порядке государственного учета жилищного фонда» от 10.02.1985г., государственный учет жилищного фонда осуществлялся на основании регистрации и технической инвентаризации.

В соответствии с Инструкцией «О порядке проведения регистрации жилищного фонда», утвержденной ЦСУ от ДД.ММ.ГГГГ, обязанность выявлять собственников жилых домов и оформлять регистрационные удостоверения лежала на бюро технической инвентаризации. Именно бюро технической инвентаризации на основании списков, представленных сельским советом, составляло заключение, и с проектом решения, передавало всю документацию на рассмотрение исполкома районного Совета народных депутатов.

На основании указанной инструкции, БТИ обязано было направить свое заключение в исполком районного Совета народных депутатов о принадлежности этого домовладения ФИО3 и ФИО2 Принятие решения об оформлении права собственности на жилой дом принадлежало исполкому районного Совета. Льговское БТИ, проводившее в то время инвентаризацию домов в 

<

адрес> не выполнило требований действовавшего законодательства, в результате чего, решение исполкома райсовета о правовой принадлежности домовладения № по 

<

адрес> за ФИО3 и ФИО2 отсутствует.

На государственном кадастровом учете по адресу: 

<

адрес> значится жилой дом, общей площадью 68,0 кв.м. под кадастровым номером №, что подтверждается кадастровым паспортом (л.д. 25).

Из материалов дела следует, что согласно справки РЦСРБ 

<

адрес> ПАО Сбербанк на имя ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения в отделениях, организационно подчиненных Центрально-Черноземному банку ПАО Сбербанк установлено наличие следующих вкладов:

№ - остаток на 13.01.2018г. составляет 13,54 руб.;

№ - остаток на 13.01.2018г. составляет 21,68 руб.;

Компенсация по вкладам не выплачивалась.

На имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в отделениях, организационно подчиненных Центрально-Черноземному банку ПАО Сбербанк установлено наличие следующих вкладов:

№ - остаток на 13.01.2018г. составляет 29,82 руб.;

№ - остаток на 13.01.2018г. составляет 59,47 руб.;

№ - остаток на 13.01.2018г. составляет 178,04 руб.;

№ - остаток на 13.01.2018г. составляет 51,90 руб.;

№ - остаток на 13.01.2018г. составляет 8,09 руб.;

№ - остаток на 13.01.2018г. составляет 5,53 руб.

Компенсация по вкладам не выплачивалась.

Постановлением Правительства РФ от 25.12.2009г. №1092 предусмотрены следующие выплаты компенсации по вкладам вкладчиков: 

- наследникам по 1945 год рождения включительно - в 3-х кратном размере остатка вкладов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ за вычетом ранее полученных сумм компенсаций;

- наследникам по 1946-1991 годов рождения - в 2-х кратном размере остатка вкладов по состоянию на 20.06.1991г. за вычетом ранее полученных сумм компенсаций.

В случае смерти в 2001-2017 г.г. владельца вкладов, являвшегося на день смерти гражданином РФ, наследникам также осуществляется выплата компенсации на оплату ритуальных услуг. Указная компенсация выплачивается: 

- в размере 6000 рублей. Если сумма вкладов умершего вкладчика по состоянию на 20.06.1991г. равна или превышает 400 руб. (исходя из нарицательной стоимости денежных знаков в 1991 году);

- в размере, равном сумме вкладов умершего вкладчика, умноженной на коэффициент 15, если сумма вкладов меньше 400 руб. (исходя из нарицательной стоимости денежных знаков в 1991 году).

В июле 2017г. кадастровым инженером ФИО21 были проведены землеустроительные работы (межевание) в отношении земельного участка площадью 1652 кв.м., с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, установлены границы земельного участка на местности и его точная площадь, которая составила 1652 кв.м., в т.ч. контур (1) - 960 кв.м., контур (2) -692 кв.м. Границы со смежными земельными участками согласованы, разногласий нет.

ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ., что подтверждается свидетельством о смерти № (л.д.11) При жизни принадлежащим ему имуществом не распорядился.

Следовательно, в силу ст.1113 ГК РФ на имущество ФИО2 открылось наследство в виде 1/2 доли домовладения №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, земельного участка площадью 1652 кв.м., с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес> и денежных вкладов №, №.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являлись жена ФИО3 и дети ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО7

После смерти ФИО2 наследство принял его сын ФИО1, который на день смерти проживал вместе с родителями, нотариусом Октябрьского нотариального округа 

<

адрес> ФИО20 было открыто наследственное дело № (к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ - (л.д.93-98).

ФИО1 фактически принял наследство, вступил в управление принадлежавшим отцу имуществом, принял в управление и на хранение личные вещи и документы отца, владел и пользовался домовладением и земельным участком, принимал меры по сохранению и обслуживанию домовладения и участка, оплачивал коммунальные и налоговые платежи в отношении дома и земельного участка, то есть осуществил действия по фактическому принятию наследства.

Зарегистрированные по месту жительства в доме ФИО2 - дети ФИО7, и - ФИО8 тогда фактически проживали по другому адресу (их нынешней регистрации), что подтверждается показаниями истца ФИО1 и не отрицалось ответчиками ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО7 и ФИО8

В соответствии с ч.1 ст.1157 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

Супруга ФИО2 - ФИО3 и дети ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО7 отказались от своей доли в наследстве после смерти ФИО2, что не противоречит ст.1157 ГК РФ. 

ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ., что подтверждается свидетельством о смерти № (л.д.13) При жизни принадлежащим ей имуществом не распорядился.

Следовательно, в силу ст.1113 ГК РФ на имущество ФИО3 открылось наследство в виде 1/2 доли домовладения №, находящегося по адресу: 

<

адрес> и денежных вкладов №

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являлись дети ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО7

В соответствии с ч.1 ст.1157 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

Дети ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО7 отказались от своей доли в наследстве после смерти ФИО2, что не противоречит ст.1157 ГК РФ. 

Других наследников не установлено.

ФИО1 обратился в нотариальную контору для принятия наследства, однако ему нотариус разъяснил, что он не сможет оформить наследство и получить свидетельство о праве на наследство, поскольку в подлиннике свидетельства на право собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ выданного администрацией Черницынского сельсовета 

<

адрес>, отсутствовала дата выдачи свидетельства, на домовладение нет никакого правоустанавливающего документа, и право собственности ни за кем не зарегистрировано.

При таких обстоятельствах, исковые требования ФИО1 к ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО7 о признании права собственности на имущество в порядке наследования по закону подлежат удовлетворению и за ним ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следует признать в порядке наследования по закону право собственности на земельный участок площадью 1652 кв.м., с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ., на 1/2 долю в праве общей собственности на домовладение, находящееся по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ., на 1/2 долю в праве общей собственности на домовладение, находящееся по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ и денежные вклады №, №, находящиеся на счетах, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с причитающимися по ним процентами и компенсациями, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО2, умершего 12.01.2001г., и на денежные вклады № находящиеся на счетах, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с причитающимися по ним процентами и компенсациями, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО7 о признании права собственности на имущество в порядке наследования по закону, удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельный участок площадью 1652 кв.м., в т.ч. контур (1) - 960 кв.м., контур (2) -692 кв.м. с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/2 долю в праве общей собственности на домовладение, находящееся по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/2 долю в праве общей собственности на домовладение, находящееся по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на денежные вклады, находящиеся на счетах №, №, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с причитающимися по ним процентами и компенсациями, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на денежные вклады, находящиеся на счетах № №, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с причитающимися по ним процентами и компенсациями, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Курский областной суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение одного месяца со дня его оглашения.

Судья